



### TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, Sra. **FLAVIA ARAUJO CARDOSO PROCOPIO**, no uso de suas atribuições legais conferidas de acordo com o que determina o artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como considerando o que consta do processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº **AD 02/2024-SESA**, vem RATIFICAR o referido Processo, celebrado em decorrência do **Atas de Registro de Preços Nº 23.11.01/ARP-01, 23.11.01/ARP-02**, decorrentes do Pregão Eletrônico **Nº 23.11.01/PE - PE**, para o objeto: **ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR ODONTOLÓGICO, LIMPEZA E FORMULAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ – CEARÁ**, em favor das empresas: **01 – NORT MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º **74.068.008/0001-26**, VALOR: R\$ **820.249,95** (Oitocentos e vinte mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos); **02- FREEDOM HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º **42.252.923/0001- 80**, VALOR: R\$ **1.485.472,75** (Um milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos); VALOR GLOBAL: R\$ **2.305.722,70** (Dois milhões, trezentos e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta centavos).

As despesas deverão ser custeadas com recursos do TESOURO FEDERAL devidamente alocado no orçamento municipal para o respectivo exercício em vigor, por esta Prefeitura Municipal, através da Secretária de Saúde.

**01 – NORT MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 74.068.008/0001-26, com sede na Rua Tupi, nº 1017, Bairro Henrique Jorge, Fortaleza/Ceará, CEP: 60510-215, e-mail: [nortmedhospitar@outlook.com](mailto:nortmedhospitar@outlook.com), Tel, 85 996891323, neste ato representada por Thaís Gomes de Sousa, portador do CPF n.º 068.704.933-40.

#### 01- NORTMED PRODUTOS HOPITALARES LTDA

LOTE 03 - MATERIAL HOSPITALAR								
ITEM	PRODUTO E DESCRIÇÃO	UND	MARCA	AT. BÁSICA 2044	SECRETARIA 2.044	QNT	V. UNT.	V. TOTAL
1	CLOREXIDINA 1% 1 LITRO (AQUOSO)	UND	Vigodent	500		500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
2	CLOREXIDINA 2% 1 LITRO	UND	Vigodent	1045		1045	R\$ 17,00	R\$ 17.765,00
3	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTAVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMATICO.KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 20,0 LITROS.	UND	Descarpack	2335		2335	R\$ 7,00	R\$ 16.345,00
4	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTAVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMATICO. KITCOMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 13 LITROS.	UND	Descarpack	2320		2320	R\$ 6,00	R\$ 13.920,00

*Ass.*



5	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTAVEL, CONFECCIONADO DE ACORDO COM NOR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO Automático. KIT COMPOSTO DE CAIXA EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 7,0 LITROS.	UND	Descarpack	1710		<b>1710</b>	R\$ 4,00	R\$ 6.840,00
6	COLETOR DE URINA ADULTO SISTEMA ABERTO TIPO SACO 2000 ML, POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATOXICO, FIO NYLON ACOPLADO	UND	MARKMED	3500		<b>3500</b>	R\$ 0,40	R\$ 1.400,00
7	COLETOR DE URINA ADULTO SISTEMA FECHADO TIPO SACO 2000 ML, ESCALA GRADUADA A CADA 100ML; DESIGN ULTRA- MODERNO COM FÁCIL ESCOAMENTO DO FLUXO URINÁRIO. VÁLVULA INTERNA ANTIRREFLUXO QUE EVITA O RETORNO DA URINA E A CONTAMINAÇÃO POR BACTÉRIAS. SISTEMA DUPLO- PATENTEADO. PLÁSTICO FRONTAL TRANSPARENTE COM INFORMAÇÕES EM SILK-SCREEM, FUNDO BRANCO QUE PROPORCIONA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO FLUXO URINÁRIO. ESTÉRIL	UND	SOLIDOR	1500		<b>1500</b>	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
8	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO DESC 100 ML	UND	SOLIDOR	1500		<b>1500</b>	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
9	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO DESC 100 ML	UND	SOLIDOR	1500		<b>1500</b>	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
10	COLETOR UNIVERSAL P/ EXAMES TIPO COPO 80 ML UND. ESTÉRIL	UND	EMBALI S/A	6850	6850	<b>13700</b>	R\$ 0,50	R\$ 6.850,00
11	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA 15X30CM ESTERIL	UNID	AMERICA MEDICAL	8000		<b>8000</b>	R\$ 1,60	R\$ 12.800,00
12	CONJUNTO DE OXIGENAÇÃO E ASPIRAÇÃO - ACESSÓRIO LIGADO A REDE CANALIZADA, PERMITE OXIGENAR E ASPIRAR SIMULTANEAMENTE O PACIENTE. COM TOMADA DUPLA DE OXIGÊNIO, FLUXOMETRO DE OXIGÊNIO DE 0 A 15 LTS, FRASCO ASPIRADOR COMPACTO DE 500ML E 1000ML E CONJUNTO PARAUMIDIFICAÇÃO.	UND	PROTEC	30		<b>30</b>	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
13	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO	UND	DORJA INDÚSTRIA	400	140	<b>540</b>	R\$ 10,00	R\$ 5.400,00
14	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL	UND	DORJA INDÚSTRIA	500	180	<b>680</b>	R\$ 10,00	R\$ 6.800,00
15	CUBA DE RIM INOX CUBA RIM EM AÇO INOXIDÁVEL; DIMENSÕES: APARTIR DE 26 X 12 CM; CAPACIDADE: APARTIR DE 700 ML; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL;	UND	GOLGRAN	62	63	<b>125</b>	R\$ 40,00	R\$ 5.000,00
16	CUBA REDONDA 16 CM	UND	GOLGRAN	75	75	<b>150</b>	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
17	CUBA REDONDA MEDIDAS 12CM FORMA REDONDA CAPACIDADE APARTIR 400 ML MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UND	GOLGRAN	75	75	<b>150</b>	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
18	CURATIVO AQUACEL AG COM PRATA RECXORTAVEL 10CM X 10CM CARTUCHO C/10 ENVELOPESM EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	PCT	CONVATEC	90		<b>90</b>	R\$ 100,00	R\$ 9.000,00
19	CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO 7,5X12. PCT C/ 10	PCT	L.M. FARMA	140		<b>140</b>	R\$ 299,00	R\$ 41.860,00

*Cher*



UND								
20	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO CARBOFLEX RECXORTAVEL 8CM X 15CM CARTUCHO C/05 ENVELOPES, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	PCT	CONVATEC	175	175	R\$ 230,00	R\$ 40.250,00	
21	CURATIVO DE HIDROCOLOIDE EM PLACA 10 X 10CM - DUODERM EXT. FINO. ESPECIFICA. PLACA COMPOSTA POR UMA CAMADA EXTERNA, ESPUMA DE POLIURETANO E CAMADA INTERNA; GELATINA, PECTINA, CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. PACOTE C/ 10 UND.	PCT	L.M. FARMA	1000	1000	R\$ 300,00	R\$ 300.000,00	
22	CURATIVO DE HIDROCOLOIDE EM PLACA 15 X 18CM - DUODERM EXT. FINO. ESPECIFICA. PLACA COMPOSTA POR UMA CAMADA EXTERNA, ESPUMA DE POLIURETANO E CAMADA INTERNA; GELATINA, PECTINA, CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. PACOTE C/ 10 UND.	PCT	L.M. FARMA	1000	1000	R\$ 266,51	R\$ 266.510,00	
23	DESINFETANTE DE 5 LITROS A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO E PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO ESTABILIZADO E TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEIS.POSSUI EXCELENTE PROPRIEDADE OXIDANTE CAPAZ DE ELIMINAR MICRORGANISMOS PATOGENICOS CAUSADORES DE ENFERMIDADES E ODORES INDESEJÁVEIS, ATRAVÉS DA AÇÃO DAS BOLHAS EFERVESCENTES DE OXIGÊNIO ATIVO (O2).APRESENTA EFICIÊNCIA COMPROVADA CONTRA AS BACTÉRIAS STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA HOLERAESUIS,ESCHERICHIA COLI E PSEUDOMONAS AERUGINOSA, CONFORME RDC Nº14/07 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA/MS).COR: INCOLOR; DILUI ATÉ: 1:100 EM ÁGUA	GALÃO	RENKO	45	45	R\$ 39,11	R\$ 1.759,95	
24	DESINFETANTE E ESTERILIZANTE QUIMICO BIODEGRADÁVEL-CONSTITUÍDO POR ÁCIDO PERACÉTICO "IN SITU", COM PH NEUTRO, EM PO CONCENTRADO P/ DILUIÇÃO DE USO A 2%, COM INIBIDOR DE CORROSÃO, COMPATIVEL C/ ARTIGOS PLÁSTICOS, METÁLICOS E FIBRAS OTICAS, TEMPO DE IME	LT	RIOQUIMICA	25	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00	
25	DETECTOR FETAL, TIPO PORTÁTIL, AJUSTE DIGITAL E TELA GRÁFICA, MATERIALGABINETE PLÁSTICO, TIPO DE ANÁLISE AUSCULTA BCF, FLUXO SANGUÍNEO PLACENTA E CORDÃO, FAIXA MEDIÇÃO BCF ATÉ CERCA 200 BPM, FREQUÊNCIA ATÉ	UND	MACROSUL LTDA	50	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	

*Handwritten signature*



Prefeitura de  
**Tianguá**



	CERCA 2,2 MHZ, FONTE ALIMENTAÇÃO À BATERIA, COMPONENTES C/ ALTO FALANTE, TRANSDUTOR, OUTROS COMPONENTES ENTRADA AUXILIAR.							
26	DETERGENTE ENZIMATICO GALÃO 5LT	UND	PROLINK	50		50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
27	DISPOSITIVO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA C/ PRESERVATIVO	UND	BIOMED	400	100	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
<b>Valor total</b>								<b>R\$ 820.249,95</b>

<b>VALOR GLOBAL - 01- NORTMED PRODUTOS HOPITALARES LTDA</b>	<b>R\$ 820.249,95</b>
---	-----------------------

**02- FREEDOM HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.252.923/0001- 80, com sede na Avenida Eusébio de Queiroz, nº 6480, Bairro Lagoinha, Eusébio/Ceará, CEP: 61760-730, e-mail: freedomhospitalar@outlook.com, Tel, 85 987501550, neste ato representada por Tiago Vidal Damasceno, portador do CPF n.º 644.869.233-91.

LOTE 22 - MATERIAL ODONTOLÓGICO								
ITEM	PRODUTO E DESCRIÇÃO	UND	MARCA	AT. BÁSICA 2044	SECRETARIA 2.044	QNT	V. UNT.	V. TOTAL
1	AGENTE DE UNIÃO COM LIBERAÇÃO DE FLUOR 4ML	FRASCO	MAQUIRA	180		180	R\$ 24,68	R\$ 4.442,40
2	AGULHA GENGIVAL CURTA 30 G C/ 100 UNIDADES	UNID	INJEX	600		600	R\$ 0,44	R\$ 264,00
3	ALGODAO EM ROLETES PCT C/ 100	PACOTE	ORLANDO	500		500	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
4	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 CX C/50UND	CAIXA	DFL	300		300	R\$ 103,36	R\$ 31.008,00
5	ANESTESICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2% COM VASOCONSTRICTOR CX C/50UND	CAIXA	DFL	300		300	R\$ 147,45	R\$ 44.235,00
6	ANESTESICO TOPICO GEL	UNID	DFL	260		260	R\$ 9,28	R\$ 2.412,80
7	ANTISSEPTICO BUCAL 1,5L	UNID	BENZOTOP	75		75	R\$ 37,43	R\$ 2.807,25
8	BROCA BAIXA ROTAÇÃO ESFERICA EM AÇO Nº 2	UNID	ANGELUS	500		500	R\$ 7,58	R\$ 3.790,00
9	BROCA BAIXA ROTAÇÃO ESFERICA EM AÇO Nº 4	UNID	ANGELUS	500		500	R\$ 7,58	R\$ 3.790,00
10	BROCA BAIXA ROTAÇÃO ESFERICA EM AÇO Nº 8	UNID	ANGELUS	500		500	R\$ 7,58	R\$ 3.790,00
11	BROCA CARBIDE CIRURGICA ALTA ROTAÇÃO Nº 703	CAIXA	MEDICAL	150		150	R\$ 34,45	R\$ 5.167,50
12	BROCA CIRUGICA ENDO Z 23 MM	UNID	DENTSPLY	75		75	R\$ 37,21	R\$ 2.790,75
13	BROCA CIRUGICA ZEKRYA TAMANHO 28 MM	UNID	QUALITY	75		75	R\$ 35,70	R\$ 2.677,50
14	BROCA DIAMANTADA ESFERICA DE ALTA ROTACAO Nº 1012	UNID	QUALITY	500		500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
15	BROCA DIAMANTADA ESFERICA DE ALTA ROTACAO Nº 1014	UNID	QUALITY	500		500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
16	BROCA DIAMANTADA ESFERICA DE ALTA ROTACAO Nº 1016	UNID	QUALITY	500		500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
17	BROCA DIAMANTADA HASTE CURTA PONTA INATIVA 3082	UNID	QUANTINTY	75		75	R\$ 15,15	R\$ 1.136,25
18	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO	UNID	MAQUIRA	110		110	R\$ 42,72	R\$ 4.699,20
19	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL-COR A2	UNID	VOCO	300		300	R\$ 13,78	R\$ 4.134,00
20	CONDICIONADOR ACIDO PARA ESMALTE E DENTINA EM GEL (PACOTE COM 3 UNIDADES)	UNID	ANGELUS	240		240	R\$ 8,96	R\$ 2.150,40

*Handwritten signature*



21	CREME DENTAL COM FLUOR 30G COM 50UNI	CAIXA	ICEFRESH	180	180	R\$ 93,02	R\$ 16.743,60
22	CUNHA DE MADEIRA C 100UNI	PACOTE	LYSANDA	300	300	R\$ 7,68	R\$ 2.304,00
23	DESSENSIBILIZANTE DENTINARIO C/ 2,5G	UNID	AAF DO BRASIL	255	255	R\$ 8,13	R\$ 2.073,15
24	DETERGENTE ENZIMÁTICO LIQUIDO	UNID	RIOQUIMICA	450	450	R\$ 16,75	R\$ 7.537,50
25	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO EM RESINAS COMPOSTAS. (C/25 UNIDADES + MANDRIL)	CAIXA	TDV	255	255	R\$ 52,37	R\$ 13.354,35
26	ESCOVA DE DENTE MACIA ADULTO	UNID	MED FIO	3.000	3.000	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00
27	ESCOVA DE DENTE MACIA INFANTIL	UNID	MED FIO	3.000	3.000	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00
28	ESCOVA DE ROBSON COM CERDAS BRANCAS (CURTA)	UNID	3R	1.100	1.100	R\$ 0,83	R\$ 913,00
29	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5 SEM CABO	UNID	GOLGRAN	180	180	R\$ 5,58	R\$ 1.004,40
30	FIO DE SUTURA DE NYLON 3.0 C/24	CAIXA	SHALON	180	180	R\$ 43,02	R\$ 7.743,60
31	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 C/24	CAIXA	SHALON	435	435	R\$ 48,23	R\$ 20.980,05
32	FIO DENTAL C/ 100 MT	ROLO	SOUZA	300	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
33	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDAVEL-5MM	PACOTE	BIODINAMICA	165	165	R\$ 1,65	R\$ 272,25
34	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDAVEL-7MM	PACOTE	BIODINAMICA	165	160	R\$ 1,65	R\$ 264,00
35	FITA TESTE PARA ESTERILIZAÇÃO	UNID	MASTER FIX	500	500	R\$ 4,82	R\$ 2.410,00
36	FLUOR GEL ACIDULADO - SABORES DIVERSOS	UNID	SOUZA	300	300	R\$ 5,26	R\$ 1.578,00
37	HIDROXIDO DE CALCIO EM PO- PRO-ANALISE	UNID	MAQUIRA	40	40	R\$ 8,53	R\$ 341,20
38	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO PO/LIQUIDO COR A3	FRASCO	DENTSCARE	260	260	R\$ 28,94	R\$ 7.524,40
39	OBTURADOR PROVISORIO	UNID	DENTALVILLE	150	150	R\$ 10,91	R\$ 1.636,50
40	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	FRASCO	MAQUIRA	150	150	R\$ 28,94	R\$ 4.341,00
41	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO (CARTELA)	CARTELA	3R	300	300	R\$ 1,62	R\$ 486,00
42	PASTA PARA PROFILAXIA DENTAL	UNID	MAQUIRA	360	360	R\$ 4,88	R\$ 1.756,80
43	PELICULA RADIOGRAFICA ADULTO	UNID	KULZER	750	750	R\$ 1,31	R\$ 982,50
44	PONTAS APLICADORAS DESCARTAVEL (MICROBRUSH)	CAIXA	MEDICAL	220	220	R\$ 21,64	R\$ 4.760,80
45	POTE DAPPEN SILICONE.	UNID	IODONTOSUL	120	120	R\$ 3,04	R\$ 364,80
46	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL FLOW COR A2	UNID	VOCO	300	300	R\$ 17,97	R\$ 5.391,00
47	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL FLOW COR A3	UNID	VOCO	300	300	R\$ 17,97	R\$ 5.391,00
48	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL-COR A3	UNID	VOCO	300	300	R\$ 17,97	R\$ 5.391,00
49	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL-COR A3,5	UNID	VOCO	150	150	R\$ 17,96	R\$ 2.694,00
50	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL COM LIBERAÇÃO DE FLUOR	UNID	DENTSPLY	300	300	R\$ 34,45	R\$ 10.335,00
51	SOLUÇÃO FIXADOR FRASCO	UNID	MINASMED	150	150	R\$ 13,74	R\$ 2.061,00
52	SOLUÇÃO HEMOSTATICA PARA USO TOPICO 10ML	UNID	MAQUIRA	150	150	R\$ 13,73	R\$ 2.059,50
53	SOLUÇÃO REVELADOR FRASCO	UNID	POLIDENTAL	75	75	R\$ 4,80	R\$ 360,00
54	SUGADOR DESCARTAVEL ODONTOLÓGICO PCT C/ 40 UNID	PACOTE	BIODONT	750	750	R\$ 4,90	R\$ 3.675,00
55	TIRAS DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA	CAIXA	MEDICAL	220	220	R\$ 3,42	R\$ 752,40
56	TIRAS DE LIXA DE AÇO INOXIDAVEL 6MM	PACOTE	PREVEN	220	220	R\$ 1,20	R\$ 264,00
57	TIRAS DE POLIESTER	PACOTE	FAVA	220	220	R\$ 5,57	R\$ 1.225,40
58	TRICRESOL FORMALINA	UNID	MAQUIRA	150	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00

*Chave*



Valor total

R\$ 273.446,25

**LOTE 25 - MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - DIETA ESPECIAL**

ITEM	PRODUTO E DESCRIÇÃO	UND	MARCA	AT. BÁSICA 2044	SECRETARIA 2.044	QNT	V. UNT.	V. TOTAL
1	FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL DESENVOLVIDA ESPECIFICAMENTE PARA CICATRIZAÇÃO DE LESÃO POR PRESSÃO E OUTRAS SITUAÇÕES QUE EXIJAM ESTIMULO DE CICATRIZAÇÃO, ACRESCIDO DE ARGININA, COM ALTO TEOR DE MICRONUTRIENTES RELACIONADOS À CICATRIZAÇÃO (ZINCO, SELÊNIO, VITAMINA C, A E E E MIX DE CAROTENÓIDES) SABORES: BAUNILHA, MORANGO E CHOCOLATE. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 200ML. <b>CUBITAN OU PROLINE OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE		2000	2000	R\$ 23,49	R\$ 46.980,00
2	ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO ORAL, ESPECÍFICO PARA PACIENTES ONCOLÓGICOS, LIQUIDO, NUTRICIONALMENTE COMPLETO, HIPERPROTEICO, HIPERCALÓRICO E ENRIQUECIDO COM EPA RELAÇÃO W6:W3 1, 2:1, COM MIX DE FIBRAS E CAROTENÓIDES, ISENTO DE LACTOSE, APRESENTAÇÃO DE 125 ML. <b>FORTICARE OU SIMILAR</b>	UNID	DANONE		750	750	R\$ 41,89	R\$ 31.417,50
3	FÓRMULA PEDIÁTRICA HIPERCALÓRICA (1.5 NA DILUIÇÃO PADRÃO) PARA CRIANÇAS MENORES DE 10 ANOS, NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ, RICO EM VITAMINAS E MINERIAS, ISENTO DE LACTOSE COM OU SEM SABOR. APRESENTAÇÃO EM LATA DE 400G. <b>FORTINI PÓ OU SIMILAR.</b>	UNID	AMINOMED		2250	2250	R\$ 65,77	R\$ 147.982,50
4	FÓRMULA PEDIÁTRICA HIPERCALÓRICA (1.0 NA DILUIÇÃO PADRÃO) PARA MENORES DE 10 ANOS, NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ, COM ALTO TEOR DE VITAMINAS E MINERAIS, ISENTO DE SACAROSE COM FIBRA, SABOR BAUNILHA, APRESENTAÇÃO EM LATA DE 400G. <b>FORTINI COMPLETE OU PEDIASURE OU NUTREN JR OU SIMILAR.</b>	UNID	AMINOMED		1250	1250	R\$ 70,47	R\$ 88.087,50
5	ALIMENTO EM PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA À BASE DE SOJA, SEM LACTOSE, PARA PACIENTES COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE, ENRIQUECIDO COM VITAMIANAS E MINERAIS EM APRESENTAÇÃO DE LATA COM 300G. SUPRA SOY OU SOY + OU SIMILAR.	UNID	NESTLE		250	250	R\$ 31,32	R\$ 7.830,00
6	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES, COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM GLUTÉN, COM PREBIÓTICO APRESENTAÇÃO DE NO MINIMO 400G. <b>APTAMIL 1 OU NAN 1 OUSIMILAR</b>	UNID	DANONE		250	250	R\$ 34,45	R\$ 8.612,50
7	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 6 MESES, COM PREBIÓTICOS, COM PROTEINA DO SORO DO LEITE E CASEINA, COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM GLUTÉN, APRESENTAÇÃO DE NO	UNID	DANONE		250	250	R\$ 36,02	R\$ 9.005,00

*Handwritten signature*



	MINIMO 400G. <b>APTAMIL 2 OU NAN 2 OU SIMILAR.</b>							
8	ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETO, HIPERCALÓRICO (DC NO MINIMO 2.0 KCAL/ML), HIPERPROTEICO (MAIOR QUE 20% DO VCT), NORMOLIPIDICO, SABORES VARIADOS EM APRESENTAÇÃO DE 125ML. <b>NUTRIDRINKCOMPACT PROTEIN OU NUTREN 2.0 OU SIMILAR.</b>	UNID	NESTLE	1150	<b>1150</b>	R\$ 20,36	R\$ 23.414,00	
9	FÓRMULA HIPERPROTEICA, PARA USO ORAL OU ENTERAL, DESTINADA PARA ELEVADA NECESSIDADE PROTEICA, PARA MANUTENÇÃO OU GANHO DE MASSA MUSCULAR, CONTENDO PROTEINAS DO SORO DO LEITE, RICO EM VITAMINA D E CÁLCIO, SEM SACAROSE E GLÚTEN, SEM SABOR OU BAUNILHA APRESENTAÇÃO EM LATA A PARTIR DE 350G. <b>NUTRIDRINK PROTEINPO OU NUTREN SENIOR OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	1000	<b>1000</b>	R\$ 76,73	R\$ 76.730,00	
10	FÓRMULA HIPERPROTEICA, PARA USO ORAL OU ENTERAL, CONTENDO LEUCINA, DESTINADA PARA ELEVADA NECESSIDADE PROTEICA, PARA MANUTENÇÃO OU GANHO DE MASSA MUSCULAR, CONTENDO PROTEINAS DO SORO DO LEITE, COM OU SEM FIBRA, RICO EM VITAMINA D E CÁLCIO, SEM GLÚTEN, SABOR BAUNILHA APRESENTAÇÃO EM LATA A PARTIR DE 350G. <b>NUTRIDRINKADVANCED OU IN MAX OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	250	<b>250</b>	R\$ 76,73	R\$ 19.182,50	
11	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PÓ, A BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA (NO MINIMO 79%) E SORO DO LEITE (NO MINIMO 16 %), ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E CASEINATO, NORMOLIPIDICA, NORMOPROTEICA, COM DILUIÇÕES DE 1.0 KCAL, 1.2 KCAL OU 1.5 KCAL/ML. APRESENTAÇÃO EM LATA DE NO MINIMO 400G. <b>NUTRISON SOYA OU NUTRI ENTERAL SOYA PÓ OU TROPHIC OU NUTREN 1.0 OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	250	<b>250</b>	R\$ 27,09	R\$ 6.772,50	
12	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PÓ, A BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA (NO MINIMO 79%) E SORO DO LEITE NO MINIMO 16 %), ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E CASEINATO, NORMOLIPIDICA, NORMOPROTEICA, COM FIBRAS SOLÚVEL E INSOLÚVEL, PERMITE DILUIÇÕES DE 1.0 KCAL, 1.2 KCAL OU 1.5 KCAL/ML. APRESENTAÇÃO EM LATA DE NO MINIMO 400G. <b>NUTRISON SOYA FIBER OU NUTRI ENTERAL SOYA FIBER PÓ OU SIMILAR</b>	UNID	DANONE	750	<b>750</b>	R\$ 27,09	R\$ 20.317,50	
13	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LIQUIDA, COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,5 KCAL POR ML, COM MIX DE PROTEINA DE ORIGEM ANIMAL PARA MELHOR ESVAZIAMENTO GÁSTRICO, SEM	UNID	NESTLE	600	<b>600</b>	R\$ 38,00	R\$ 22.800,00	



	PROTEINA VEGETAL, SEM LACTOSE, SACAROSE, NORMOPROTEICA, NORMOLIPIDICA, SABOR BAUNILHA, SEM FIBRAS, EMBALAGEM SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRIENTERAL 1.5 OU ISOSOURCE 1.5 OU SIMILAR.</b>							
14	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LIQUIDA, COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,5 KCAL POR ML, COM MIX DE PROTEINA DE ORIGEM ANIMAL PARA MELHOR ESVAZIAMENTO GÁSTRICO, ISENTO DE PROTEINA VEGETAL, SEM LACTOSE, SACAROSE, NORMOPROTEICA, NORMOLIPIDICA, SABOR BAUNILHA, COM FIBRAS NO MÍNIMO 15G POR LITRO. EMBALAGEM SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRI FIBER 1.5 OU ISOSOURCE 1.5 COM FIBRAS OU SIMILAR</b>	UNID	NESTLE	750	750	R\$ 39,96	R\$ 29.970,00	
15	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LIQUIDA, COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,2 KCAL POR ML, 100% PROTEINA DE ORIGEM VEGETAL, SEM LACTOSE, SACAROSE, COM TCM, NORMOPROTEICA, NORMOLIPIDICA, SABOR BAUNILHA. EMBALAGEM SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRI ENTERAL SOYA OU ISOSOURCE SOYA OU SIMILAR.</b>	UNID	NUTRIMED	3600	3600	R\$ 27,09	R\$ 97.524,00	
16	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LIQUIDA, COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,2 KCAL POR ML, 100% PROTEINA DE ORIGEM VEGETAL, SEM LACTOSE, SACAROSE, COM TCM, NORMOPROTEICA, NORMOLIPIDICA, SABOR BAUNILHA, COM FIBRAS NO MÍNIMO 15G POR LITRO. EMBALAGEM SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRI ENTERAL SOYA FIBER OU ISOSOURCE SOYA FIBER OU SIMILAR.</b>	UNID	NUTRIMED	800	800	R\$ 42,28	R\$ 33.824,00	
17	FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LIQUIDA, COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,5 KCAL POR ML, COM MIX DE PROTEÍNAS DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL PARA MELHOR ESVAZIAMENTO GÁSTRICO, SEM LACTOSE, SACAROSE, NORMOPROTEICA, NORMOLIPIDICA, COM FIBRAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS NO MÍNIMO 15G POR LITRO. EMBALAGEM SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRISON ENERGY MULTIFIBER OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	250	250	R\$ 46,98	R\$ 11.745,00	
18	ALIMENTO PARA SITUAÇÕES METABÓLICAS ESPECIAIS PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL FORMULADO PARA CRIANÇAS PORTADORAS DE ALERGIAS ÀS PROTEÍNAS DO LEITE DE VACA, A BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES E SINTÉTICOS 100% AMINOÁCIDOS, SABOR MORANGO OU BAUNILHA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO DE IDADE. APRESENTAÇÃO EM LATA DE 400G. <b>NEOFORTE OUSIMILAR</b>	UNID	SUPPORT	250	250	R\$ 266,22	R\$ 66.555,00	
19	FORMULA INFANTIL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, A BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES E SINTÉTICOS (100% AMINOÁCIDOS),	UNID	DANONE	250	250	R\$ 289,71	R\$ 72.427,50	

*Green*





	PARA CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO COM ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA E/OUTRAS ALERGIAS, COM NUCLETOTÍDEOS, ISENTA DE SOJA E OUTROS ALERGENOS, SEM SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN. <b>NEOCATE LCP OU SIMILAR.</b>							
20	FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO, EXTENSAMENTE HIDROLISADA DO SORO DO LEITE SEM LACTOSE, PARA CRIANÇAS COM ALERGIAS A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA, SEM MANIFESTAÇÃO DO TGI, COM 50% DE TCM, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN EM LATA DE 400G. <b>PREGOMIN OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	250	250	R\$ 155,03	R\$ 38.757,50	
21	FORMULA MODIFICADA PARA CONTROLE GLICÊMICO, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, FORMULADA COM FIBRAS, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN, SABOR BAUNILHA, APRESENTAÇÃO SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRI DIABETIC OUDIASON OU GLUCERNA LÍQUIDO OU SIMILAR.</b>	UNID	NUTRIMED	250	250	R\$ 68,40	R\$ 17.100,00	
22	FORMULA MODIFICADA PARA CONTROLE GLICÊMICO, EM PÓ, NORMOCALÓRICA, COM ALTO TEOR DE PROTEÍNA DE ORIGEM VEGETAL, COM PROTEÍNA DE ORIGEM ANIMAL. COM CARBOIDRATO MALTODEXTRINA E ISOMALTULOSE, FORMULADA COM FIBRAS SOLÚVEL, ISENTA DE SACAROSE, E GLUTEN, SABORES VARIADOS, APRESENTAÇÃO EM LATA DE NO MÍNIMO 360G. <b>GLUCERNA PÓ OUDIASIP OU SIMILAR.</b>	UNID	NUTRIMED	250	250	R\$ 68,40	R\$ 17.100,00	
23	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ, HIPERCALÓRICA 1.0 KCAL/ML, POLIMÉRICA, PARA LACTENTES COM ALTA NECESSIDADES CALÓRICAS E NUTRICIONAIS, CONTEM PREBIÓTICOS, NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA. APRESENTAÇÃO EM LATA DE 400G. <b>INFATRINI PÓ OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	250	250	R\$ 164,43	R\$ 41.107,50	
24	FÓRMULA HIPERCALÓRICA 2.0, LÍQUIDA, PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL, ESPECÍFICA PARA PACIENTES COM INSUFICIÊNCIA RENAL EM TRATAMENTO CONSERVADOR, HIPOPROTEICA, ISENTA DE FIBRAS, SACAROSE E LACTOSE, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM SISTEMA ABERTO DE 1000ML. <b>NUTRI RENAL OU SIMILAR.</b>	UNID	NUTRIMED	250	250	R\$ 122,15	R\$ 30.537,50	
25	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 12 MESES, COM PREBIÓTICOS 0,8G/100ML, CONTENDO PROTEÍNA DO SORO DO LEITE E CASEÍNA E LACTOSE. APRESENTAÇÃO EM LATA DE 800G. <b>APTAMIL PREMIUM 3 OU APTANUTRI PREMIUM 3 OUNESTONUTRI OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	500	500	R\$ 67,34	R\$ 33.670,00	

*Handwritten signature*



26	FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEINA ANIMAL, ISENTA DE LACTOSE PARA CRIANÇAS COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE OU DIARRÉIA, ISENTA DE PROTEINA DO SORO DO LEITE, COM BAIXA OSMOLARIDADE. APRESENTAÇÃO EM LATA DE NO MÍNIMO 400G. <b>APTAMIL SEM LACTOSE OU SIMILAR</b>	UNID	DANONE	100	100	R\$ 57,94	R\$ 5.794,00
27	DIETA NUTRICIONAL MENTE COMPLETA, A PARTIR DE 1.2 KCAL/ML, HIPERPROTEICA ACIMA DE 20% DO VCT DE PROTEINA, ISENTA DE SACAROSE E LACTOSE, COM NO MÍNIMO 63 GRAMAS DE PROTEINA POR LITRO, COM CASEINA E SOJA NA COMPOSIÇÃO. <b>NOVASOURCESENIOR OU SIMILAR.</b>	UNID	NESTLE	750	750	R\$ 43,07	R\$ 32.302,50
28	FÓRMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL/ORAL INDICADA PARA EPILEPSIA FARMACO RESISTENTE, DEFICIÊNCIA DA GLUT 1, DEFICIÊNCIA DE PIRUVATO DESIDROGENASE, CETOGÊNICA 4:1, SEM SABOR, APRESENTAÇÃO EM LATA DE 300G. <b>KETOCAL OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	50	50	R\$ 358,61	R\$ 17.930,50
29	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, HIPERCALÓRICA 1.5 KCAL /ML, NORMOPROTEICA, COM MIX DE PROTEINA (SOJA, ERVILHA, SORO E CASEINA), SEM FIBRAS, COM MIX DE CAROTENÓIDES, EM SISTEMA ABERTO APRESENTAÇÃO DE 1000ML. <b>NUTRISON ENERGY OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	1625	1625	R\$ 46,98	R\$ 76.342,50
30	COMPOSTO LACTEO INFANTIL, ISENTO DE LACTOSE, PARA CRIANÇAS COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE, APARTIR DE 12 MESES, APRESENTAÇÃO EM LATA A PARTIR DE 400G. <b>NESLAC CONFOR SEM LACTOSE OU SIMILAR.</b>	UNID	NESTLE	500	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
31	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA 1.0 KCAL PROTEINA (SOJA, ERVILHA, SORO E CASEINA), SEM FIBRAS, COM MIX DE CAROTENÓIDES, EM SISTEMA ABERTO APRESENTAÇÃO DE 1000ML. <b>NUTRISON 1.0 OU SIMILAR</b>	UNID	DANONE	250	250	R\$ 30,83	R\$ 7.707,50
32	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA ATÉ 1.2 KCAL /ML, NORMOPROTEICA, COM MIX DE PROTEINA (SOJA, ERVILHA, SORO E CASEINA), COM MIX DE FIBRAS SOLUCÍVEIS E INSOLÚVEIS, COM MIX DE CAROTENÓIDES, APRESENTAÇÃO DE 1000ML. <b>NUTRISON MULTIFIBER OU NUTRI FIBER 1.2 OU SIMILAR.</b>	UNID	DANONE	2000	2000	R\$ 27,50	R\$ 55.000,00
Valor total							R\$ 1.212.026,50

VALOR GLOBAL 02-FREEDOMHOSPITALARLTDA R\$ 1.485.472,75

VALOR GLOBAL ADESAO R\$ 2.305.722,70

1.485.480,97  
1.90  
[Signature]



Prefeitura de  
**Tianguá**



**VALOR GLOBAL:** R\$ 2.305.722,70 (dois milhões, trezentos e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta centavos).

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e posteriormente a contratação.

TIANGUÁ - CE, 19 DE MARÇO DE 2024.

**FLAVIA ARAUJO CARDOSO PROCOPIO**  
SECRETÁRIA DE SAÚDE